



G.E.C. Gads Fond

Fiolstræde 31, 2.
1171 København K
CVR-nr. 53477615

Årsrapport 2019

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde, den
08.06.2020

Axel Kierkegaard
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2019	9
Balance pr. 31.12.2019	10
Egenkapitalopgørelse for 2019	12
Pengestrømsopgørelse for 2019	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	18

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

G.E.C. Gads Fond
Fiolstræde 31, 2.
1171 København K

CVR-nr.: 53477615
Hjemsted: København
Regnskabsår: 01.01.2019 - 31.12.2019

Bestyrelse

Axel Kierkegaard, formand
Astrid Margrethe Güntelberg-Gravesen
Holger Bernt Hansen

Direktion

Joachim Stoltze Malling, fondsdirektør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 København C

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

G.E.C. Gads Fonds aktiviteter består i forlagsdrift gennem datterselskaberne G.E.C. Gads Forlag og Aktieselskabet Trap Danmark, detailhandel med bøger samt formueforvaltning.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

G.E.C. Gads Fonds samlede resultat blev et overskud på 16,4 mio.kr.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder er resultaterne i G.E.C. Gads Forlag A/S og Aktieselskabet Trap Danmark, og der henvises til årsrapporterne for disse selskaber.

Resultatet i 2019 er tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Fonden forventer et positivt resultat i 2020.

Redegørelse for fondsledelse

Bestyrelsen i G.E.C. Gads Fond har valgt at lade redegørelsen for god fondsledelse være tilgængelig på Fondens hjemmeside, hvorfor der henvises dertil.

<http://www.gadsfond.dk/Omfonden/God-fondsledelse.aspx>

Redegørelse for uddelingspolitik

Fondens uddelingsformål er dels nedfældet i Fondens Fundats, der ligeledes fremgår af Fondens hjemmeside, og dels i *Formål og procedurer for uddelinger*, der behandles årligt i forbindelse med gennemgang af bestyrelsensforretningsorden.

Bestyrelsen fastlægger uddelingsrammerne i forbindelse med budgetlægningen for det kommende år, og to tredjedele af uddelingsrammen anvendes efter fondsbestyrelsens skøn på henholdsvis videnskabelige og andre kulturelle formål, mens en tredjedel anvendes til støtte for kirkelige formål. Inden for begge kategorier støttes især videnskabelige og andre publikationer.

Alle uddelinger, bortset fra G.E.C. Gads Hæderspris, sker på baggrund af indsendte ansøgninger, der behandles i april/maj og november måned i hvert kalenderår. Alle ansøgninger forberedes i sekretariatet, der udarbejder indstillinger til Fondens bestyrelse. Alene ansøgninger der indsendes elektronisk behandles.

Ansøgninger forudsættes ledsaget af nødvendig dokumentation og budgetmateriale, der tilgår bestyrelsen elektronisk. På baggrund af ansøgningen og eventuelle yderligere undersøgelser samt sekretariatets indstilling træffer bestyrelsen endelig afgørelse om uddeling. Fondsbestyrelsen har i 2019 godkendt uddelinger på i alt 5,4 mio.kr. Uddelingsrammen for 2020 udgør 20 mio.kr. ved udgangen af 2019.

G.E.C. Gads Hæderspris er stiftet i 2017 af G.E.C. Gads Fond og gives til personer, der har ydet en fremragende indsats inden for videnskabelige og andre kulturelle områder i overensstemmelse med fundatsens § 3.

Begivenheder efter balancedagen

De seneste måneders udvikling i risikobilledet ved spredning af Covid-19 og regeringens indgreb i den forbindelse kan påvirke Fondens resultat i væsentlig grad gennem svækkede markeder og vigende eller svigtende finansielle resultater.

Resultatopgørelse for 2019

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Bruttofortjeneste/-tab		(818.536)	(840.209)
Personaleomkostninger	1	(2.584.436)	(2.593.841)
Af- og nedskrivninger	2	(251.084)	(310.769)
Driftsresultat		(3.654.056)	(3.744.819)
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		10.443.914	(7.913.645)
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		0	(10.126.149)
Andre finansielle indtægter	3	12.068.563	4.680.427
Andre finansielle omkostninger	4	(751.546)	(8.089.675)
Resultat før skat		18.106.875	(25.193.861)
Skat af årets resultat	5	(1.661.430)	1.975.369
Årets resultat		16.445.445	(23.218.492)
Forslag til resultatdisponering			
Henlagt til fremtidige uddelinger		5.406.500	5.980.139
Overført resultat		11.038.945	(29.198.631)
Resultatdisponering		16.445.445	(23.218.492)

Balance pr. 31.12.2019

Aktiver

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Erhvervede immaterielle aktiver		156.250	281.250
Immaterielle aktiver	6	156.250	281.250
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		543.364	614.848
Materielle aktiver	7	543.364	614.848
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		105.898.895	95.454.902
Kapitalandele i associerede virksomheder		0	0
Finansielle aktiver	8	105.898.895	95.454.902
Anlægsaktiver		106.598.509	96.351.000
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		8.024.513	15.515.672
Udskudt skat		307.000	779.000
Andre tilgodehavender		42.211	63.951
Tilgodehavende selskabsskat		517.983	1.175.590
Periodeafgrænsningsposter		9.895	103.713
Tilgodehavender		8.901.602	17.637.926
Andre værdipapirer og kapitalandele		59.990.202	49.036.240
Værdipapirer og kapitalandele		59.990.202	49.036.240
Likvide beholdninger		64.604	748.070
Omsætningsaktiver		68.956.408	67.422.236
Aktiver		175.554.917	163.773.236

Passiver

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Virksomhedskapital		10.000.000	10.000.000
Henlagt til uddelinger		20.000.000	20.000.000
Overført overskud eller underskud		106.265.694	94.037.319
Egenkapital		136.265.694	124.037.319
Bankgæld		26.040.285	25.551.340
Langfristede gældsforpligtelser	9	26.040.285	25.551.340
Bankgæld		13.064.557	13.280.132
Leverandører af varer og tjenesteydelser		183.148	270.720
Anden gæld	10	1.233	633.725
Kortfristede gældsforpligtelser		13.248.938	14.184.577
Gældsforpligtelser		39.289.223	39.735.917
Passiver		175.554.917	163.773.236
Eventualforpligtelser	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		
Transaktioner med nærtstående parter	14		

Egenkapitalopgørelse for 2019

	Virksomheds- kapital kr.	Henlagt til uddelinger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	10.000.000	20.000.000	94.037.319	124.037.319
Øvrige egenkapitalposter	0	(5.406.500)	0	(5.406.500)
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	1.189.430	1.189.430
Årets resultat	0	5.406.500	11.038.945	16.445.445
Egenkapital ultimo	10.000.000	20.000.000	106.265.694	136.265.694

Pengestrømsopgørelse for 2019

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Driftsresultat		(3.654.056)	(3.744.819)
Af- og nedskrivninger		251.084	310.769
Ændringer i arbejdskapital	11	(604.585)	445.220
Øvrige reguleringer		0	(1.871.838)
Pengestrømme vedrørende primær drift		(4.007.557)	(4.860.668)
Modtagne finansielle indtægter		12.068.563	4.680.427
Betalte finansielle omkostninger		(751.546)	(8.089.675)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		657.606	(821.708)
Pengestrømme vedrørende drift		7.967.066	(9.091.624)
Køb mv. af materielle aktiver		(54.600)	(730.425)
Salg af materielle aktiver		0	146.206
Køb af finansielle aktiver		0	(1.750)
Andre pengestrømme vedrørende investeringer		7.491.159	(14.186.161)
Pengestrømme vedrørende investeringer		7.436.559	(14.772.130)
Optagelse af lån		488.945	479.764
Modtaget udbytte		0	5.600.000
Pengestrømme vedrørende uddelinger		(5.406.500)	(5.980.139)
Pengestrømme vedrørende finansiering		(4.917.555)	99.625
Ændring i likvider		10.486.070	(23.764.129)
Likvider primo		36.504.179	60.268.308
Likvider ultimo		46.990.249	36.504.179
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		64.604	748.070
Værdipapirer		59.990.202	49.036.241
Kortfristet gæld til banker		(13.064.557)	(13.280.132)
Likvider ultimo		46.990.249	36.504.179

Noter

1 Personaleomkostninger

	2019	2018
	kr.	kr.
Gager og lønninger	2.583.108	2.568.721
Pensioner	0	10.229
Andre omkostninger til social sikring	3.578	4.267
Andre personaleomkostninger	(2.250)	10.624
	2.584.436	2.593.841
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	1	1

	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2019	2018
	kr.	kr.
Samlet for ledelseskategorier	2.672.500	2.560.000
	2.672.500	2.560.000

2 Af- og nedskrivninger

	2019	2018
	kr.	kr.
Afskrivninger på immaterielle aktiver	125.000	125.000
Afskrivninger på materielle aktiver	126.084	122.852
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	0	62.917
	251.084	310.769

3 Andre finansielle indtægter

	2019	2018
	kr.	kr.
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	228.268	183.439
Dagsværdireguleringer	9.448.287	0
Øvrige finansielle indtægter	2.392.008	4.496.988
	12.068.563	4.680.427

4 Andre finansielle omkostninger

	2019	2018
	kr.	kr.
Dagsværdireguleringer	0	7.447.817
Øvrige finansielle omkostninger	751.546	641.858
	751.546	8.089.675

5 Skat af årets resultat

	2019	2018
	kr.	kr.
Ændring af udskudt skat	1.661.430	(1.975.369)
	1.661.430	(1.975.369)

6 Immaterielle aktiver

	Erhvervede immaterielle aktiver kr.
Kostpris primo	1.250.000
Kostpris ultimo	1.250.000
Af- og nedskrivninger primo	(968.750)
Årets afskrivninger	(125.000)
Af- og nedskrivninger ultimo	(1.093.750)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	156.250

7 Materielle aktiver

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.
Kostpris primo	730.425
Tilgange	54.600
Kostpris ultimo	785.025
Af- og nedskrivninger primo	(115.577)
Årets afskrivninger	(126.084)
Af- og nedskrivninger ultimo	(241.661)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	543.364

8 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.	Kapitalandele i associerede virksomheder kr.
Kostpris primo	167.267.392	10.126.149
Kostpris ultimo	167.267.392	10.126.149
Nedskrivninger primo	(71.812.490)	(10.126.149)
Andel af årets resultat	10.443.993	0
Nedskrivninger ultimo	(61.368.497)	(10.126.149)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	105.898.895	0

Kapitalandele i dattervirksomheder	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
G.E.C. Gads Forlag A/S	København	A/S	100,0
Aktieselskabet Trap Danmark	København	A/S	100,0
Flachs ApS (via G.E.C. Gads Forlag A/S)	København	ApS	100,0

Kapitalandele i associerede virksomheder	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %	Egenkapital kr.	Resultat kr.
Copenhagen Bombay Holding A/S	København	A/S	25,0	17.373.680	1.100.501

9 Langfristede forpligtelser

	Forfald efter 12 måneder 2019 kr.
Bankgæld	26.040.285
	26.040.285

10 Anden gæld

	2019 kr.	2018 kr.
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	1.233	633.725
	1.233	633.725

11 Ændring i arbejdskapital

	2019 kr.	2018 kr.
Ændring i tilgodehavender	115.558	(105.984)
Ændring i leverandørgæld mv.	(720.143)	551.204
	(604.585)	445.220

12 Eventualforpligtelser

Fonden har afgivet solidarisk selvskyldnerkaution for tilknyttede virksomheders bankgæld. Bankgælden udgør 0 kr. pr. 31.12.2019.

Fonden har afgivet maksimeret underskudsgaranti på 10 mio.kr. over for datterselskabet Aktieselskabet Trap Danmark.

Fonden hæfter solidarisk med fællesregistrerede tilknyttede virksomheder for den samlede momsforpligtelse. Momsforpligtelsen i de fællesregistrerede virksomheder udgør 2.481 t.kr.

13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Værdipapirer er stillet til sikkerhed for bankgæld på 26.040 t.kr. Værdi af værdipapirer udgør 50.315 t.kr. pr. 31.12.2019.

14 Transaktioner med nærtstående parter

Der har i året været følgende transaktioner med nærtstående parter:

- Direktionen og bestyrelsen, modtagne lønninger, jf. opgørelse over ledelsesvederlag i note 1.
- Aktieselskabet Trap Danmark, uddeling på 4,5 mio.kr.
- Mellemværende med tilknyttede virksomheder fremgår af balancen. I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtsående parter, der ikke er gennemført på markdsvilkår.
